Questa completa rinuncia al *dominium*, sia individuale che comune, era ipostatizzata quindi da Bonaventura quale forma più alta di povertà. Come affermò in *claris*, con chiari riferimenti, ai *Minores*: «*Ex his potest colligi paupertatis evangelicae ratio, videlicet, quod ipsa sit virtus temporalium abdicativa bonorum, qua quis, nil proprium habens, sustentatur de non suo*»²²¹.

²¹⁷ All'epoca degli scritti di Bonaventura detta tendenza si era già ben affermata; la rinuncia a tutti i diritti di proprietà venne vista quindi come segno distintivo primario della povertà dell'Ordine. Conseguentemente, si provvide a scrupolose disposizioni per salvaguardare tale rinuncia nella pratica.

²¹⁸ In tal modo, come risultante dall'evoluzione della teoria e della pratica della povertà tra il 1226 e il 1247, si delineava nella sua completezza la dottrina francescana della povertà assoluta: la convinzione che Cristo e gli apostoli, mostrando la vita di perfezione, avessero rinunciato ad ogni dominio. Si pensi al già accennato problema inerente il fondamento evangelico della (precevitività della) *Regula*.

²¹⁹ *Apologia pauperum*, VII, 3, p. 224: «*Cum autem circa temporalium bonorum possessionem duo considerare contigat, dominium videlicet et usum, sitque usus necessario annexus vitae praesentis; evangelicae paupertatis est, possessiones terrenas quantum ad dominium et proprietatem relinquere, usum vero non omnino reicere, sed arctare*».

²²⁰ Ecco il testo papale con il testo in esame sottolineato: «*Praeterea quum in ipsa Regula contineatur expresse, quod Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec rem aliquam; ac sic processu temporis contaminari timeant Ordinis paupertatem, praesertim quum jam dixerint aliqui proprietatem mobilium pertinere ad totum Ordinem in communi: Nobis fuit humiliter supplicatum, ut in hoc dignaremur animarum providere periculis, et totius Ordinis puritati. Dicimus itaque, quod nec in communi, nec in speciali debeant proprietatem habere; sed utensilium ac librorum, et eorum mobilium, quae licet habere, eorum usum habeant: et Fratres secundum quod Generalis Minister, vel Provinciales dixerint, iis utantur, salvo Locorum et Domorum dominio illis, ad quos noscitur pertinere. Nec vendi debent mobilia, vel extra Ordinem commutari, aut alienari quoquo modo, nisi Ecclesiae Romanae Cardinalis, is, qui fuerit Ordinis Gubernator, Generali, vel Provincialibus Ministris auctoritatem super hoc praebuerit, vel assensum*».

²²¹ *Apologia pauperum*, VII, 4, p. 224. Egli prosegue infatti: «*Et quoniam dupliciter contigit rerum temporalium abdicare dominium, dupliciter etiam sustentari de non suo; ideo paupertatis evangelicae duplex est modus duplex perfectio. Cum enim duplex sit rerum dominium, privato scilicet et commune, unum quidem spectans ad determinatam personam, alterum vero ad determinatum collegium; et primo abdicari possit, retento secundo, possit*